
 

 

 

 

DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO DE PROTECCION SOCIAL 
  

 

                                            Decreto   Concede Subsidio de  Agua  Potable  Urbano 
 
 

 
 
 
VISTOS:  
 
1.- La Ley Nº 19.175 Orgánica  Constitucional  sobre Gobierno y Administración Regional; 

2.- Las Leyes de Subsidios Agua Potable N° 18.778 y 18.899 de 1989, 19.058 y 19.338  de  1994; 

3.- El Decreto Supremo de hacienda Nº 195 de 1998, 

4.- La Resolución Exenta Nº 1.600 de 30-10-2008 de la Contraloría Regional de la República. 

5.- El Decreto Nº 1640 de fecha 29 de Noviembre de 2009 del Ministerio de Hacienda 

6.- Ley N° 19.949  establece sistema de protección social Chile Solidario 

7.- La Resolución Exenta Nº 394 de fecha 03 de Mayo de 2024  de Delegación  Regional que distribuye el número y monto de 

Subsidios por comuna. 

8.- Decretos Exentos N° 1609  y  N° 1950 de 2017, mediante los cuales se  delega facultad de firmar por “Orden del Señor Alcalde” 

9.- Y  teniendo presente las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

 

CONSIDERANDO: 
 
1.-La necesidad de conceder subsidio de agua potable Urbano a 124 beneficiarios de la comuna de Vallenar”, por lo cual,    se 
procede a decretar lo siguiente: 

 
DECRETO: 
 
Concédase, a partir del primer día del mes siguiente a la fecha de este decreto, el derecho a percibir el Subsidio al Pago del 

Consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas Servidas a 124 beneficiarios de la comuna  y que se indican 

en listado anexo, el que se entiende incorporado al presente decreto para todos los efectos legales, por cumplir con todos los 

requisitos estipulados en la normativa  vigente. 

 
  ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE 
  Por Orden del Sr. Alcalde Firman:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución 
Oficina de transparencia 
Oficina de partes 
DIDECO 

/gvvpIAVQ /gvvpIAVQ

DECRETO EXENTO N.º E-DEX00830-2025

Vallenar, 20/02/2025

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
zfd220250220-38946

Firma Electrónica Avanzada 
María Lorena  Rivera Pino 
Director Dirección de Desarrollo 
Comunitario 
Fecha: 21/02/2025 10:07:44 -0300 

Firma Electrónica Avanzada 
María Del Carmen  Fuentes Cruz 
Secretaria Municipal (S) 
Fecha: 21/02/2025 10:15:14 -0300 



Corr. Nro Servicio Nombres Ap. Paterno Ap. Materno Run Fecha Inicio Dirección Tramo RSH

1 523614 MERCEDES ROSARIO GAJARDO GODOY 4994056-4 20250301 PASCUAL BABURIZZA 2349 40

2 132986 EDIT DEL CARMEN SELEME ZAPATA 5692998-3 20250301 PASAJE LAS VIOLETAS 1048 40

3 244664 JORGE ARNALDO HOPP HIDALGO 5985012-1 20250301 PASAJE PORVENIR 698 70

4 467082 TAMARA JACQUELINE LEYTON ARAYA 19467832-0 20250301 VISTA HERMOSA 1531 40

5 469350 RAFAEL HUMBERTO LEYTON SANTIBÁÑEZ 12940253-9 20250301 HECTOR MIERES 168 50

6 531307 BASTIÁN IGNACIO CERDA BAEZ 21221892-8 20250301 LA PINTA 158 50

7 312312 PATRICIO HOMERO DEL ROSARIO VÉLIZ HUANCHICAY 7147029-6 20250301 BELLAVISTA 1789 40

8 722120 MARÍA LUCRECIA ACUÑA BARRAZA 15885905-K 20250301 CHUNGARA 854 70

9 314510 GERMÁN DE LA CRUZ OLIVARES CAMPILLAY 2382402-7 20250301 BALMACEDA 492 40

10 722379 ANDREA JACQUELINE PÉREZ CAMPAÑA 15033952-9 20250301 EL SOLAR 861 40

11 601335 GEORGIA ALEJANDRA CORREA VALDÉS 12933916-0 20250301 LOS CAUDALES 1145 40

12 201929 PEDRO ROBERTO PACHECO MARÍN 9281275-8 20250301 TULIO BAGNARA 2348 40

13 538783 JURIS LUZMIRA LILLO FIBLA 8495887-5 20250301 PEDRO MARTINEZ 2116 40

14 410354 DANIEL ENRIQUE ZAVALA CISTERNAS 12071283-7 20250301 PROVIDENCIA 940 50

15 468132 SOFÍA HIPÓLITA GODOY ALVARADO 8450919-1 20250301 INCAHUASI 1425 40

16 393281 ANA ISABEL ALMONACID OYARZÚN 6507789-2 20250301 EUSEBIO LILLO 1114 40

17 316232 MARÍA EUGENIA ARDILES ROJAS 9548660-6 20250301 LOS FRUTOS DEL HUASCO 1330 40

18 531118 ANGEL MIGUEL CRUZ ZOMOSA 6237121-8 20250301 YUNGAY 3235 40

19 533575 ALEJANDRO FÉLIX PIZARRO ARAYA 17038838-0 20250301 PASAJE GALICIA 2984 50

20 201656 DANIEL ARTURO DÍAZ BRICEÑO 5839769-5 20250301 TULIO BAGNARA 2114 80

21 368501 JOSÉ MARIO RIVERO TORO 6143955-2 20250301 AVENIDA LOURDES 37 40

22 401004 CARLA IVÓN GUERRA ACUÑA 16733156-4 20250301 CALLE SERGIO IRIBARREN CÁRDENAS 1272 40

23 539322 DANIZA DEL CARMEN LÓPEZ LÓPEZ 11379269-8 20250301 PASAJE CASTILLA 3116 40

24 241276 HUGO DEL ROSARIO TABILO HUERTA 6153761-9 20250301 PASAJE SIMON BOLIVAR 567 50

25 470484 DAYANA PATRICIA ROSALES CORTÉS 16183529-3 20250301 CORONA DEL INCA 169 40

26 470064 WILSON ANTONIO GATICA FERNÁNDEZ 7020712-5 20250301 PASAJE CONDELL 43 40

27 535339 MARITZA HUMBERTINA CONTRERAS SANTIBÁÑEZ 10496116-9 20250301 PASAJE LEON 2745 40

28 408812 GLORIA DEL CARMEN BRAVO ARAYA 10550035-1 20250301 AVENIDA LOS SAUCES 2750 40

29 263144 JUAN ISIDRO PIZARRO ARAYA 6967501-8 20250301 PASAJE LAS ROSAS 2240 40

30 284865 SILVIA DEL CARMEN DINAMARCA BARRAZA 8744945-9 20250301 MIGUEL DE CERVANTES 2025 50

31 400956 CHRISTOPHER JAVIER SANTANDER ROJAS 16560307-9 20250301 CALLE MARÍA VÉLIZ ALCAYAGA 2693 40

32 749357 BERLINDA ESTER SALAZAR RODRÍGUEZ 18218516-7 20250301 PADRE PATRICIO EGAN EGAN 2684 40

33 130627 INÉS AURORA TABILO ZARRICUETA 9283499-9 20250301 PASAJE LOS PALTOS 1554 40

34 148617 MARÍA ESTER MORENO PÁEZ 5050911-7 20250301 NUEVA FREIRINA 281 40

35 312823 ELIZABETH ALEJANDRA PAREDES CARMONA 13760717-4 20250301 JOSE MIGUEL CARRERA 1900 40

Ministerio de Desarrollo Social - Gobierno de Chile - Decreto Otorgamiento Urbano

Ilustre Municipalidad de Vallenar  Sistema de Prestaciones Monetarias



36 401619 LUIS ALBERTO FLORES TRASLAVIÑA 10981596-9 20250301 CALLE JORGE ZAMBRA CONTRERAS 2571 40

37 263431 BLANCA MILSA ACUÑA TORRES 6213554-9 20250301 PASAJE LAS ROSAS 2375 40

38 315154 CECILIA DEL CARMEN ACUÑA ROJAS 11007555-3 20250301 PASAJE YARETA 1273 40

39 244461 DENNY DREY TAPIA ACEVEDO 16832832-K 20250301 BEAGLE 2951 40

40 472101 SANDRA SOLEDAD MANCILLA ARAYA 9782120-8 20250301 DESIERTO FLORIDO 1521 40

41 243705 MARÍA DE LOS ANGELES CALDERA MENESES 17865917-0 20250301 PASAJE VIOLETA PARRA 577 40

42 245749 MAGDALENA ESTER LAGUES BARRERA 13744770-3 20250301 ISLA DE PASCUA 2927 60

43 134239 ANDREA FABIOLA ARAYA FARÍAS 12568490-4 20250301 JOSE MIGUEL CARRERA 3277 70

44 488936 JAIME HÉCTOR ESCOBAR FLORES 8483629-K 20250301 PUENTE 246 50

45 616735 VANESSA CLAUDIA SUAZO MELÉNDEZ 16183964-7 20250301 PASAJE TRES PLAYITAS 1022 50

46 241346 PATRICIA ANGÉLICA ESPINOZA FLORES 10251662-1 20250301 PASAJE JUAN ADOLFO TORRES 2413 40

47 489489 NICTOR ENRIQUE SUÁREZ REYES 6726771-0 20250301 RAMON FREIRE 1718 40

48 287406 ITA BELÉN VEGA ACEVEDO 20015716-8 20250301 RIO DEL TRANSITO 1591 40

49 245105 MARJORIE FABIOLA URBINA VALDERRAMA 15033451-9 20250301 BEAGLE 3037 40

50 466809 JASMÍN VERÓNICA MANRÍQUEZ REYES 12439820-7 20250301 CAUPOLICAN 303 40

51 261562 FÉLIX JOSÉ PIZARRO LAGUES 6681959-0 20250301 GENERAL IBAÑEZ 2020 40

52 749658 PATRICIA DE LOURDES HIDALGO BARRAZA 10337899-0 20250301 PASAJE SISA 935 40

53 402588 MARGARITA ALEJANDRA AGUIRRE BARRIOS 17866076-4 20250301 ORLANDO MARTINEZ 311 40

54 245742 NIRMA CORAL VEGA ROJAS 9280134-9 20250301 ISLA DE PASCUA 2931 40

55 289268 MARISOL AMARGOT ALQUINTA ARDILES 12350392-9 20250301 PASAJE RIO LAS TRES QUEBRADAS 1334 80

56 536921 CLAUDIA FRANCISCA MÉNDEZ ÓRDENES 20303375-3 20250301 ZARAGOZA 3204 40

57 413252 RUTH MAGDALENA LÓPEZ BUGUEÑO 10711990-6 20250301 LIBERTAD 687 40

58 600838 MARGARITA ELIANA GODOY MICHEA 13327821-4 20250301 PASAJE SAN FELIX 927 40

59 414120 PATRICIO ALBERTO OCAYO PIZARRO 9949114-0 20250301 PASAJE CHEHUEQUE 1272 40

60 410970 TEODOLINDA DEL TRÁNSITO FLORES CAMPILLAY 12163675-1 20250301 EUSEBIO LILLO 928 40

61 261800 CAROLAY PAOLA CARVAJAL MENESES 17866431-K 20250301 MARTIN GONZALEZ 2015 40

62 286391 MILENA DEL CARMEN DÍAZ YÁÑEZ 7131666-1 20250301 VICTORIA 1905 40

63 535248 GUADALUPE DEL CARMEN ALVARES PIÑONES 11724692-2 20250301 PASAJE LEON 2693 40

64 50372 DANIEL ABIEZER BARRERA VILLA 9634304-3 20250301 VALPARAISO 300 40

65 316939 MANUELA DEL TRÁNSITO VIERA VEAS 11821658-K 20250301 AVENIDA LOS RIOS DEL HUASCO 759 40

66 531167 LUIS ARMANDO MARTÍNEZ PLAZA 10180619-7 20250301 PASAJE LAS DALIAS 7 152 40

67 402536 JOSCELYN ROXANA MENA CHEPILLO 18520289-5 20250301 ORLANDO MARTINEZ 470 40

68 244643 EDDY ESTER CARVAJAL FERNÁNDEZ 7553541-4 20250301 PASAJE LENNOX 673 40

69 338436 SERGIO ALADIN ORTIZ MÉNDEZ 7299777-8 20250301 CUBA 1700 40

70 468853 EDITH DEL ROSARIO RIVERA GODOY 10804208-7 20250301 PASAJE LOS MORTEROS 1452 40

71 285705 ROSA ESTER OLIVARES CORTÉS 9441738-4 20250301 PASAJE DIEGO PORTALES 1945 40

72 338422 ELIZABETH DEL ROSARIO GUTIÉRREZ GARÍN 12101743-1 20250301 CUBA 1720 40

73 316883 CECILIA DEL CARMEN ARAYA RIVERA 13531889-2 20250301 AVENIDA LOS RIOS DEL HUASCO 825 40



74 536270 CECILIA MARGARITA NARRIAS MORI 10013059-9 20250301 PASAJE LEON 3015 40

75 525294 GERMÁN ELÍAS ARENAS ARENAS 14316372-5 20250301 ESMERALDA 2576 50

76 25172 EDECIA CAMPILLAY PERALTA 3449565-3 20250301 FAEZ 321 40

77 49707 MARINO ERIC TADEO ROJAS MARTÍNEZ 6306868-3 20250301 RAMIREZ 556 40

78 74669 VÍCTOR ANDRÉS QUIROZ TORRES 7797743-0 20250301 PASAJE DIEGO PORTALES 705 40

79 76048 JUANA DEL CARMEN SALDAÑO TAVALI 6764143-4 20250301 COLCHAGUA 1 40

80 76097 VIOLANDA DEL ROSARIO OJEDA SILVA 5246424-2 20250301 NUEVA FREIRINA 22 40

81 76125 FLORENCIO SALVADOR PASTÉN VILLADAR 7866076-7 20250301 ALONSO DE ERCILLA 218 70

82 77315 ANTONIO ARNOLDO MERCADO ALLARD 4317132-1 20250301 MERCED 821 40

83 132622 TEODORO ENRIQUE BUSTILLOS AGUILERA 7093413-2 20250301 PASAJE LAS VIOLETAS 1057 40

84 148099 MARÍA MARGARITA RUEDA GONZÁLEZ 7422872-0 20250301 CHIMBA 3 40

85 169827 CECILIA ALICIA ÁLVAREZ TAPIA 10007605-5 20250301 ÑUBLE 667 40

86 201593 TOMÁS MORENO TAPIA 4374783-5 20250301 ARTURO PRAT 2412 50

87 241486 JOSE LUIS PALLAUTA TAPIA 3702537-2 20250301 PARAGUAY 555 50

88 260484 JUAN ALBERTO DÍAZ DÍAZ 4247470-3 20250301 MIGUEL DE CERVANTES 2190 50

89 262024 GUILLERMO SEGUNDO GRANGUEY RÍOS 3991393-3 20250301 CUBA 2055 40

90 264327 LUZ DEL CARMEN GONZÁLEZ CALDERÓN 9777709-8 20250301 PASAJE ORIEL ALVAREZ GOMEZ 1043 70

91 285901 SILVIO DEL CARMEN CORTÉS RAMOS 5069460-7 20250301 MARTIN GONZALEZ 1980 60

92 315819 DELICIA IRENE FUENTES POBLETE 8483399-1 20250301 AVENIDA LOS ESCRITORES 1110 70

93 316743 MARINELA DEL CARMEN OLMEDO VILLALOBOS 10158907-2 20250301 PASAJE LOS MEMBRILLOS 840 40

94 390320 LIDA RAQUEL ASTORGA MARÍN 5851271-0 20250301 LAUTARO 1313 50

95 411992 LUCRECIA DEL CARMEN TORRES TORRES 4975177-K 20250301 ANIBAL PINTO 485 50

96 464695 PASCUAL RENÉ CABELLO COLLAO 4429491-5 20250301 PROVIDENCIA 623 40

97 468279 VALENTÍN ALBERTO DEL ROSARIO ELGUETA COLLADO 6782810-0 20250301 LA VERBENA 435 60

98 470351 SERGIO WILFREDO ZAMORA ALFARO 7922376-K 20250301 LAS ACACIAS 172 60

99 532791 LAUREANO MARIO SALDÍVAR PÁEZ 6394722-9 20250301 ASTURIAS 3302 40

100 540442 ELIZABETH JACQUELINE ZEPEDA VARELA 10022921-8 20250301 PASAJE CASTILLA 3135 50

101 573657 NELSON DEL ROSARIO CASTILLO VERGARA 6514380-1 20250301 QUEBRADA HONDA 490 70

102 615468 CELIA ROSAURA ROJAS BOLADOS 8750702-5 20250301 SERRANO 2640 40

103 338499 JOSÉ GUILLERMO MORALES GONZÁLEZ 7884859-6 20250301 CUBA 1620 40

104 412293 ANGELA DE LAS MERCEDES AGUILAR RODRÍGUEZ 7225677-8 20250301 PASAJE DIEGO DE ALMAGRO 1203 40

105 313838 ROSALÍA ANTONIA VALENZUELA CONTRERAS 10306546-1 20250301 MAIPU 1820 40

106 643090 ROXANA DEL CARMEN ARACENA ARDILES 10595207-4 20250301 PASAJE LAS MARQUESAS 998 40

107 264061 CLAUDIA ALEJANDRA ARDILES CORTÉS 10182074-2 20250301 LOS POETAS DEL HUASCO 1654 40

108 316610 MARIELA LOURDES GAJARDO CAMPOS 10696365-7 20250301 PASAJE LOS MEMBRILLOS 857 50

109 317072 MIRNA ESTRELLA DÍAZ GODOY 15885228-4 20250301 PASAJE LAS GRANADAS 799 40

110 472073 MARCO ANTONIO OTÁROLA CÉSPEDES 8573719-8 20250301 DESIERTO FLORIDO 1509 40

111 408997 NANCY ADRIANA CASTILLO ROJAS 10121690-K 20250301 AVENIDA LOS SAUCES 121 40



112 312592 SARA DEL ROSARIO ARAYA ROJAS 7277051-K 20250301 BELLAVISTA 1605 50

113 312494 MARÍA ISABEL POBLETE CEURA 9205478-0 20250301 ATACAMA 6 1800 40

114 469434 CLAUDIO JAVIER BARRERA TORRES 10674578-1 20250301 HECTOR MIERES 116 60

115 414883 CECILIA DE LOURDES MERCADO TRIGO 10560489-0 20250301 IMPERIAL 1336 40

116 530061 FRANKLIN ELOY TABILO VERA 5935770-0 20250301 NUEVA FREIRINA 2834 40

117 313215 ILDARINO NARANJO NARANJO 5054204-1 20250301 PASAJE MIRADOR 1770 40

118 464576 PATRICIA DEL CARMEN BAEZA CÁCERES 8519019-9 20250301 PROVIDENCIA 604 40

119 633640 ANGÉLICA VIVIANA GUAJARDO DUARTE 14598872-1 20250301 PASAJE LOS MEMBRILLOS 1150 40

120 408777 JULIANA ELISA HUERTA IRIARTE 15033858-1 20250301 AVENIDA LOS SAUCES 2750 40

121 538307 AIDÉ DEL ROSARIO VEGA GONZÁLEZ 7068987-1 20250301 BELLAVISTA 2220 40

122 466851 GILBERTO RODOLFO MUÑOZ ÁLVAREZ 7327807-4 20250301 CAUPOLICAN 353 50

123 410589 DAYANA LORETO MARCHANT CHACANA 18141909-1 20250301 PADRE PATRICIO EGAN EGAN 2736 40

124 225981 ROSA MARÍA ILIGARAY QUINTANILLA 10293171-8 20250301 PASAJE ADELAIDA 720 40


